

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 248

Częstochowa, sobota 8 grudnia 1945 r.

Rok I.

W ciągu 8 lat Niemcy złamali 69 traktatów międzynarodowych

NORYMBERGA (Antena wł.) — W dniu wczorajszym przewodniczący Trybunału Sądzącego w Norymbierdze Lawrence oświadczył, że ze względu na poważne zainteresowania z różnych powodów w odniesieniu do procesu zarządzona będzie przerwa w rozprawie na przeciąg dni dwunastu, t. j. od 20 grudnia 1945 r. do dnia 2 stycznia 1946 roku.

Przedstawiciel oskarżenia ze strony brytyjskiej Maxwell Fife udowodnił w dalszym ciągu sabotaż przez Niemców wszystkich poczynań, zmierzających do utrzymania pokoju na świecie.

Udowodnił on, że od 1933 roku do 1941 Niemcy złamali 69 międzynarodowych traktatów. Przedstawił on również Trybunałowi mapę niemiecką, która przewiduje, że w ciągu lat 1933 do 1939 niemiecka „Luftwaffe” zamierzała rozbudować flotę samolotów do floty 150 sztafet, które miałyby swoje bazy w całym Niemczech, w Europie środkowej i wschodniej.

W najbliższym czasie ma być powołany na świadka ze strony oskarżenia komendant niemieckiego obozu koncentracyjnego w Belzen — Kramer, który przed kilku tygodniami skazany został na karę śmierci.

Prokuratorzy mają przedstawić również w czasie przewodu sądowego tajny dokument niemiecki z dnia 24. 9. 1939 r., w którym Hitler dał rozkaz o porozumieniu się z Hitlerem przez prowadzenie niespodziewanej okupacji Sudańska drogą nagłego uderzenia.

Na marginesie procesu w Norymbierdze radio Londynu podaje, że w tym tygodniu sędzią został ze swego stanowiska Martin Treu — burmistrz Norymbiergi za sabotaż zarządzeń władz okupacyjnych, zmierzających do demilitaryzacji Niemiec.

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w dalszym ciągu krzywego badania gen. Lahausen oświadczył m. in., że Warszawa została zbombardowana przez lotnictwo niemieckie, ponieważ nie chciała się poddać.

Na pytanie d-ra Nelte, jak sobie tłumaczy fakt przeniesienia gen. Weyganda do Niemiec, gdzie spokojnie mieszkał i dobrze był traktowany gen. Lahausen odpowiedział

że stosunek do wysokich osobistości obcych państw często się zmieniał, jednego dnia można było z kimś mówić z najwyższym uszanowaniem, a następnego ta sama osoba mogła być umieszczona w obozie koncentracyjnym. Na zapytanie d-ra Stranera, obrońcy Goeringa o stosunki admirała Cananisa z SS, gen. Lahausen odpowiedział, że stosunki te były jak najlepsze, ponieważ chciał on wiedzieć, co się dzieje i w czym powinien się orientować we właściwym czasie.

Obrońca Goeringa zwrócił się do Trybu-

nału, z wnioskiem aby oskarżeni mieli prawo osobiście zadawać pytania świadkom. Trybunał odrzucił wniosek obrońcy Goeringa. W dalszym ciągu gen. Lahausenowi zadawał pytania Kurt Kaufman — obrońca Kaltenbrunnera, o którym świadek oświadczył, co następuje: „Spotkałem Kaltenbrunnera tylko raz jeden i zawsze będę o tym pamiętał. Miało to miejsce w Monachium, w dniu egzekucji 2 studentów uniwersytetu. Zachowanie się Kaltenbrunnera było tego rodzaju, że nazwanie go cynicznym, byłoby pojęciem zbyt słabym.

Delegacja polska u kom. Wyszynskiego

NORYMBERGA (Antena wł.) — Zastępca ludowego Komisarza do spraw zagranicznych ZSRR Wyszynski przyjął wczoraj kierowników delegacji państw słowiańskich na proces przestępców wojennych. Ze strony radzieckiej byli obecni: główny prokurator Rudenko, prokurator Związku Radzieckiego Gorzjanin oraz profesorowie prawa międzynarodowego Trainin i Manowski. Jako przedstawiciel Republiki Czeskiej wystąpił Wik. Eczar, Jugo-Słowię reprezentował dr. Żywkowicz, członek Komitetu do badania zbrodni niemieckich. Z ramienia Rządu Polskiego przybyli prokuratorowie Kurowski i Sawicki.

Komisarz Wyszynski oświadczył, że Zw. Radziecki udzieli wszelkiego poparcia delegacjom państw słowiańskich tak, by ci ustnie mogły przedstawić swe oskarżenia w procesie hitlerowskich zbrodniarzy. — W czasie konferencji został wysunięty wniosek utworzenia Związku Prawników Słowiańskich. Prokurator Sawicki zaproponował, aby pierwszy zjazd nowopowstałego Związku odbył się w Pradze.

WIADOMOŚCI

Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. (BBC). — W brytyjskiej strefie okupacyjnej ma być zwolnionych 2 miliony jeńców niemieckich, a zatrzymanych jeszcze około 500.000, którzy będą użyci do

pilnych robót we francuskiej i sowieckiej strefie okupacyjnej.

Po zakończeniu reformy rolnej w radzieckiej strefie okupacyjnej osiedlonych zostało na roli odebranej junkrom 281.000 niemieckich robotników rolnych wraz z rodzinami. Poza tym osiedlono 63 rodziny wysiedlone z Polski i Czechosłowacji.

Z Kanady ma być odtransportowanych do Anglii 32.000 jeńców niemieckich, którzy zamiast zwolnionych z niewoli Włochów użyci będą do robót rolnych.

W Waszyngtonie oświadczone oficjalnie, że ilość okupacyjnych sił brytyjskich, radzieckich, francuskich i amerykańskich na terenie Austrii zostanie zredukowana.

Współpraca francuskich sfer gospodarczych z rządem niemieckim

PARYŻ. (PAP). — Prasa francuska donosi, że na terenie Niemiec znaleziono akta urzędów niemieckich, które funkcjonowały w Paryżu w okresie okupacji. Obok akt ambasady niemieckiej znaleziono również dokumenty biura zakupów. To sen sacyjne odkrycie łącznie z zatrzymaniem przez władze francuskie niemieckiego komisarza Banku Francji oraz kasjera niemieckiej Kaszy Kredytowej w Paryżu, pozwoli, zdaniem prasy, na pełnienie na nowo toru dochodzeń przeciwko osobom, które współpracowały z nieprzyjacielem. Obecnie będzie można ustalić, co robili Niemcy z sumami płaconymi im przez Francję i jakie osoby ze świata politycznego i gospodarczego pozostawały na ich usługach. W związku z wykryciem wspomnianych dokumentów przewiduje się, że liczba spraw sądowych w zakresie samej tylko współpracy gospodarczej podnieśnie się z 1.200 na 18.000.

PRODUKCJA SURÓWKI I STALI WE FRANCJI

PARYŻ (PAP). — Dziennik „Humanité” zwraca uwagę na niskie dotychczasowe cyfry produkcji surówki i stali. Mianowicie produkcja w październiku r. r. wyniosła tylko 151.000 ton surówki wobec 501.000 w r. 1938

DZIAŁACZE DEMOKRATYCZNI OFIARĄ N. S. Z.

ŁÓDŹ. — W dniu 5-tym grudnia b. r. zamordowany został w Łodzi poseł do Krajowej Rady Narodowej, sekretarz naczelny Polskiego Stronnictwa Ludowego Bełostaw Sobolek. Ministerstwo Bezpieczeństwa wyznaczyło nagrodę w wysokości 20.000 złotych dla tego, kto przyczyni się do wykrycia sprawców morderstwa.

LUBLIN. — W Puławach dokonano morderstwa na osobach: sekretarza Komitetu Miejskiego PPR Stanisława Majewskiego i sekretarza Komitetu Powiatowego PPR Stanisława Krzywdziaka. Morderstwo zostało dokonane przez zbirów z NSZ. i miało w obydwoh wypadkach miejsce o tej samej godzinie.

POGŁOSKI

O ABDYKACJI MIKADA

PARYŻ (Antena wł.) — Agencja France Presse donosi, że w kołach dobrze poinformowanych panuje przekonanie, że cesarz japoński abdykuje w maju 1946 roku na rzecz swego syna, który obejmie rząd jako cesarz Akihito. Ze względu na młody wiek przyszłego cesarza ma być utworzona Rada Regencyjna.

TOKIO (Antena wł.) — W Japonii władze wojskowe amerykańskie aresztowały byłego premiera japońskiego księcia Konoye który ponosi odpowiedzialność za wojnę z Chinami. Ponadto aresztowano byłych ambasadorów japońskich w Niemczech i Hiszpanii.

PRZERZUCANIE SAMOLOTÓW AMERYKAŃSKICH DO CHIN

NOWY JORK (PAP). — Agencja Associated Press donosi, że samoloty amerykańskie stacjonujące dotychczas w Birnie i w Indiach, zostały przerzucone linia transhimalajską do Chin.

Wynik debaty w Izbie Gmin

Votum zaufania dla rządu Partii Pracy

LONDYN (Antena wł.) — Z Londynu donoszą, że w dniu wczorajszym została zakończona dwudniowa debata nad wysuniętym przez opozycję wnioskiem o „votum nieufności” dla rządu Partii Pracy.

Posiedzenie wczorajsze zajął lord przewodniczący Rady Morison, który stwierdził, że rząd pójdzie nadal po dotychczasowej drodze, która jest jedyną słuszną i zgodną z interesami państwa.

Po Morisonie zabrał głos przywódca opozycji Winston Churchill, ostro atakując rząd i jego politykę gospodarczą stwierdzając, że jest ona prowadzona w imię interesów partii kosztem interesów państwowych. Churchill podkreślił powolne tempo demobilizacji. Następnie Churchill zaatakował ministra Bevlina twierdząc, że twornik on przemysł budowlany ze zdumiewającą lekkością. Pod adresem s/r Stafforda Crappa Churchill powiedział, że jeden człowiek nie może w żadnym wypadku regulować życia wszystkich. Co do kancelarza skarbu to, jak oświadczył Churchill, ciesz się on z naleśników oraz słabych wysoce podatków na ludność.

Na wysuwane pod adresem rządu zarzuty odpowiedział prem. Attlee, określając wystąpienie Churchilla jako niesłuszne partyjne. Premier Attlee stwierdził, że rząd wykona swój program w nader trudnych warunkach, a zarwa demobilizacji jest problemem trudnym i niebezpiecznym. Rząd opiera się w tym wypadku na doświadczeniach, nabytych na pierwszej wojnie światowej. Zresztą demobilizacja odbywa się jeszcze według planu ustalonego przez rząd poprzedni, którego szefem był Churchill. Premier Attlee określił wreszcie rządy ostatnich lat 20 jako niepewne.

Po tych przemówieniach w wyniku głosowania wniosek opozycji upadł. Za wnioskiem oddano 197 głosów, przeciwko wnioskiowi 361.

LONDYN (Antena wł.) — Premier Attlee ogłosił wczoraj w parlamencie szczegóły i warunki anglo-amerykańskiej umowy finansowej.

Na mocy tej umowy Anglia otrzyma pożyczkę w wysokości 4 miliardów 400 milionów dolarów na 2 procent rocznie, płatną w ciągu lat 50.

Program rządu węgierskiego

BUDAPESZT. (PAP). — Na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego premier węgierski Tildy Zoltan przedstawił program nowego rządu. W dziedzinie polityki zagranicznej nowy rząd będzie w dalszym ciągu prowadził politykę, zapoczątkowaną przez rząd tymczasowy. Najważniejszym zadaniem — oświadczył premier — jest zdobywanie coraz większego zaufania Związku Radzieckiego i stworzenie podstawy dla wzajemnych stosunków gospodarczych i kulturalnych. Jednym z pierwszych osiągnięć dyplomatycznych było nawiązanie stosunków ze Związkiem Radzieckim. Jednocześnie z zacieśnieniem tych więzów rząd węgierski pragnie nawiązać i rozszerzyć stosunki ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i ze swymi sąsiadami. W dziedzinie polityki gospodarczej najważniejszym zadaniem rządu jest opracowanie ustawy o nacjonalizacji kopalni i przemysłu elektrycznego. Rząd ma zamiar zamocować

najenergiczniejsze środki przeciwko paskarzom i podjąć walkę z inflacją. Rząd będzie w dalszym ciągu walczył z reakcją we wszystkich dziedzinach życia publicznego. Reforma rolna przeprowadzona została całkowicie i ma ona wielkie znaczenie nie tylko z uwagi na przyznanie ziemi milionom bezrolnych, ale ze względu na wyeliminowanie tej drogi siły politycznej, która istniała w poprzednim systemie.

ODSZKODOWANIA DLA ŻYDÓW NIEMIECKICH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że generalny komisarz opieki społecznej w Bawarii, Aumer, oświadczył w imieniu rządu bawarskiego, że wkrótce zostanie wydana ustawa o przyznaniu odszkodowania Żydom, zamieszkałym w Bawarii, którzy ucierpieli z powodu rólw gorymberskich.

OSWIADCZENIE BYRNESA

NEW YORK (Antena wł.) — Sekretarz stanu USA dla spraw zagranicznych James Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że wprowadzenie centralnego zarządu w Niemczech będzie przeprowadzone bez względu na to, czy Francja wyrazi na to swoją zgodę, czy też nie. Zwolnienie konferencji ministrów w Waszyngtonie w sprawie rozstrzygnięcia problemu Zagłębia Ruhry i Nadrenii nie może być dokonane bez wyraźnych sukcesów konferencji pokojowej.

ARESZTOWANIE PRZYWÓDCY PARTYZANTÓW W GRECJI

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Aten o aresztowaniu jednego ze znanych przywódców walki partyzanckiej przeciwko Niemcom, mjr. Aretasa, oskarżonego o zabójstwo. Oskarżenie oparte jest na tym, że w sierpniu roku ub. przy zajmowaniu miasta Amfilochia, żołnierz ELAS którymi dowodził mjr. Aretas, zgładził 450 Niemców oraz 40 zdrajców greckich. Swego czasu za operację przy zajmowaniu miasta Amfilochia Komitet Wyzwolenia Narodowego awansował Aretasa na podpułkownika.

ODNALEZIENIE KOPALNI ZŁOTA KRÓLA SALOMONA

LONDYN (PAP). — Agencja „United Press” donosi z Kairu, że przewodniczący amerykańskiego towarzystwa eksploatacji kopalni w Arabii, Turtechell, oświadczył, że w centralnym Hedrasie, 150 km od Medyny, odnaleziono legendarną kopalnię złota, z której czerpał swe skarby biblijny król Salomon. Znalezienie w kopalni narzęczia, poczynając od kamiennych toporów i dłuż z brzozy, wskazuje, że w ciągu wieków kopalnia niejednokrotnie była odnajdywana przez różne narody, a potem znów zaporyniano o niej.

Proces burzycieli pokoju światowego

Hitler-Schacht-Krupp filarami Trzeciej Rzeszy

NORYMBERGA (PAP). — Asystenci oskarżycieli Stanów Zjednoczonych w dalszym ciągu przedstawiają Trybunałowi dowody winy oskarżonych. Od r. 1933 trwają przygotowania Niemiec do wojny. Szczególnie intensywne i przewidujące były przygotowania gospodarcze prowadzone wraz z kołami przemysłowymi. Współpraca z przemysłowcami niemieckimi wyszła na jaw przed ostatnimi wyborami w Niemczech, kiedy to Hitler zaprosił przedstawicieli związku przemysłowców i przedstawił im niebezpieczeństwo komunizmu i zażądał od nich na cele wyborcze milionów marek. W ten sposób udowodnili oskarżyciele amerykańscy, że Hitler, który na zewnątrz występował przeciwko kapitalowi, w istocie rzeczy był politycznym reprezentantem wielkiego przemysłu. Z dokumentów ogłoszonych obecnie wynika, że przemysł niemiecki dąży wszelkimi metodami do zwiększenia swej produkcji oraz zlikwidowania wpływu organizacji robotniczych. Udało mu się to osiągnąć dzięki Hitlerowi. W ten sposób stworzył się trójkąt, który stał się podstawą Trzeciej Rzeszy. Podstawą tego trójkąta był ciężki przemysł, ramionami zaś byli Hitler jako polityk i Schacht jako finansista. Schacht rozmaitymi defraudacjami i szwindlami zdobywał pieniądze dla zbrojeń, Hitler organizował terror, aby zmusić naród niemiecki do wyczerpanej pracy. Krupp zaś produkował Ten nieszczerzy trójkąt wysadził później Europę w powietrze. Siedząc na sali rozpraw słuchamy z satysfakcją wywodów oskarżycieli, którzy zadali sobie ohrzymi trud zbadania gruntownego dziejów Niemiec. Co więcej oskarżyciele nie obawiają się głośno wypowiedzieć wszystkich wniosków.

W wyniku drugiej wojny światowej — stwierdzają liczni publicyści obecni w Norymberdze — należy przedsięwziąć środki, które by zanabiegły wojnie. Jednym z nich jest nacjonalizacja ciężkiego przemysłu. — Narody Europy domagają się tego, choć nie zdają sobie sprawy z tego, jak słuszny jest ich postulat. Przewód sądowy w Norymberdze stanowi potwierdzenie tego postulat.

Niezwykle interesujące uwagi znajdujemy również w referacie Jodla, wygłoszonym w listopadzie 1943 r. w Monachium. Przedstawia on sytuację na frontach i rolę mocarstw sprzymierzonych w wojnie z Niemcami. Przypomina on, że sytuacja Rzeszy nie jest dobra, ponieważ Niemcy nie

doceniali siły swoich przeciwników, a zwłaszcza ZSRR.

Machinacje finansowe Schachta

NORYMBERGA (PAP). — Oskarżyciel amerykański zarzuca Schachtowi finansowe przygotowanie wojny przez wypuszczenie t. zw. „Mesomarek“. Słowo „meso“ jest skrótem „Metallurgische Vorsechutz Anstalt“. Instytucja ta wypuściła 12 miliardów sztonów „Mesomarek“, które były przyjmowane przez niemiecki ciężki przemysł jako normalna waluta. W ten sposób Schacht uniknął inflacji. Z powodu tych machinacji Anglia i Francja poniosły wielkie straty materialne, gdyż kapitały ich w bankach niemieckich służyły później jako pokrycie dla „Mesomarek“.

Więzenie przestępców wojennych w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). — Więzienie, w którym przebywa 20-tu przestępców wojennych, znajduje się na tyłach Pałacu Sprawiedliwości. Z gmachu więzienia wyrusza codziennie pomiędzy godz. 9 — 10 rano pod silnym konwojem korowód podsądnych. Zawsze idzie na czele. Główne postacie norymberskiego procesu doprowadzane są do windy, która zawozi ich na drugie piętro wprost do sali rozpraw.

Więzienie zorganizowane jest na sposób amerykański — szeroki korytarz przedziela dwa szeregi cel umieszczonych jedna za drugą. Przed drzwiami każdej czuwa żołnierz policji i obserwuje zachowanie się więźnia przez okienko. Sala ma wysokość piętrowa. Nad korytarzem biegną w górę mostki, obsadzone również w uzbrojona w rewolwery straż. Cele są mniej więcej jednakowe — niewielkie, kwadratowe. Niektóre mają wewnętrzne umywalki i jak na więzienne warunki są one niemal komfortowe. Obok stolika nakrytego białym obrusem — krzeselko wyściełane kocem, a pod ścianą tapczan, również pokryty kocem.

Udział Komisarza Wyszyńskiego w procesie norymberskim

NORYMBERGA (PAP). — Zastępca Ludowego Komisarza Spraw Zagranicznych ZSRR Wyszyński bierze udział w rozprawach Trybunału. Przewodniczący Trybunału zakomunikował, że Wyszyński przybrał w charakterze oskarżyciela z ramienia ZSRR.

Pobyt Wyszyńskiego powoduje poruszenie na sali rozpraw. Oskarżeni, szczególnie Ribbentrop oraz Frank i Sauckel bez przerwy śledzą każdy ruch Wyszyńskiego.

Wyszyński ubrany jest w mundur i przysłuchuje się z uwagą oskarżeniom angielskim i amerykańskim o przygotowaniach Niemiec do wojny.

Na stoliku obok pudełek z tytoniem i papierosami amerykańskimi, kłosałki. W kilku celach leży biblija w niemieckim wydaniu, powieści i dzieła klasyków niemieckich, między innymi Goethego.

W celi Goeringa na wieszaku podnieszona marynarka i koszula. We wnętrzu muru — blaszanka żołnierska do kawy. W spartańskich warunkach musi dziś przebywać marszałek Rzeszy, a swoje menu musiał ograniczyć do trzech dań na obiad. Jednakże warunki więzienne musiały nieźle wpłynąć na zdrowie i apetyt, skoro Goering waży dziś... 110 kg.

MINISTER QUISLINGA SKAZANY NA ŚMIERĆ

LONDYN. — Korespondent Agencji Reutersa donosi z Oslo, że w dniu wczorajszym w czasie przeprowadzonej rozprawy skazany został na karę śmierci minister spraw wewnętrznych w rządzie Quislinga — William Hagelin.

Sytuacja finansowa Francji

PARYŻ (PAP). — Sytuacja finansowa Francji wzbudza tu od pewnego czasu coraz większy niepokój, co znajduje swój wyraz na łamach prasy.

Według danych ogłoszonych w „Paris-Matin“ obieg banknotów wzrósł w ciągu niespełna trzech miesięcy o 84 miliardy franków, z 444 miliardów w dniu 2 sierpnia do 528 miliardów 31 października. — W tym samym czasie sumy na rachunku Skarbu Państwa w Banku Francji, wynoszące 2 sierpnia 102 miliardy franków, spadły do 30 miliardów.

Przyczyną tego zjawiska jest brak równowagi pomiędzy dochodami i wydatkami państwa. Podczas gdy dochody zwyżają się wznoszą — wg. dziennika „Liberation“ — 182 miliardy, wydatki dochodzą do wysokości 439 miliardów, z czego wydatki wojskowe 166,5 miliarda. Wynika stąd deficyt na rok 1945 w wysokości 257 miliardów franków.

„Liberation“ zaznacza, że porównanie cyfr dochodów i wydatków wskazuje, bez komentarzy na rozmiary przepaści, jaka trzeba zapłacić, aby dojść do równowagi budżetu, w którym 41% wydatków znajduje pokrycie w podatkach, a 59% drogą pożyczki, to jest inflacji.

Zagadnieniu finansowemu poświęca również swą uwagę „Le Moridien“. W artykule p. t. „Sygnal alarmowy“ autor podkreśla niebezpieczeństwo, jakie wynika stąd, że produkcja wzrasta znacznie słabiej, aniżeli obieg pieniężny. Ponieważ nie można oczekiwać jakiegokolwiek gwałtownego wzrostu produkcji, przeto konieczne trzeba zwrócić uwagę na sygnał alarmowy, jaki stanowi wzrost obiegu.

PARYŻ (PAP). — Cała prasa donosi z zaniepokojeniem o bardzo istotnym zmniejszeniu się dostaw węgla do Francji, które jest tym dotkliwsze, że długotrwała susza osłabiła równocześnie źródła energii wodnej.

Według pisma „La Vie Francaise“ import węgla wyniósł tylko 23% spodziewanego importu za listopad (t. j. 262.000 ton zamiast 996.000). Najbardziej deficyt wykazują dostawy węgla niemieckiego, które wyniosły tylko 4% przewidywań.

Jeśli chodzi o dostawy węgla z Niemiec, przyczyną należy szukać podobno w trud-

ARESZTOWANIE RUDOLFA NEUMAYERA

PARYŻ (PAP). — Agencja ATI donosi, że Rudolf Neumayer dawny minister finansów w gabinecie Schuschnigga, w roku 1936 pełniący te same obowiązki w gabinecie Seyes-Inquarta stanął wkrótce przed Trybunałem Ludowym pod zarzutem zdrady stanu.

Neumayer po wyzwoleniu Austrii zgłosił swe usługi obecnemu rządowi austriackiemu.

PRACE KOMITETÓW TECHNICZNYCH ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (PAP). — Osłiem komitetów technicznych Organizacji Narodów Zjednoczonych zakończy prawdopodobnie swe prace w końcu bież. tygodnia i przygotowuje sprawozdanie dla następnego plenarnej sesji, która rozpocznie się w dniu 10 b. m.

Na ostatnim posiedzeniu komitetu technicznego obalono wniosek delegata australijskiego o odłożenie wyborów sędziów do sądu międzynarodowego.

W kilku wierszach

Londyn. W brytyjskiej strefie okupacyjnej skazanych zostało 2 niemieców na karę więzienia za zaniechanie się nad jeńcami angielskimi w czasie przeprowadzonego przesłuchania. Erich Killinger skazany został na 5 lat, a Heinrich Eberhardt na 3 lata więzienia. Dwóch innych oskarżonych sąd unie wlnął.

Frankfurt nad Menem. Władze okupacyjne amerykańskie od dnia 1. lutego przyszłego roku przeją administrację niemieckiej zarząd transportem. Jedynie urzędzenia portowa pozostaną w ręku władz USA.

Londyn. W akcji zatapiania niemieckiej floty morskiej w brzegów Irlandii, bierze udział polski kontrtorpedowiec „Blyskawica“.

Berlin. Wczorajsze posiedzenie Komisji Kontrolnej w Berlinie pod przewodnictwem marszałka Żukowa, powzięło postanowienia w odniesieniu do: rozdzielania prądu energetycznego i gazu świetlnego, zakazu ówczesnych wojskowych i konfiskaty majątku J. G. Farben Industrie.

Londyn. Agencja Reutersa donosi z Batawii, że wielu przywódców jawańskich organizacji nacjonalistycznej, która stoi na czele wojsk jawańskich walczących z Europejczykami, przedostaje się na Sumatrze przez cieśninę Sunda. Rząd holenderski donosiło, że władze holenderskie wyrażają obawę, iż na Sumatrze może również wybuchnąć powstanie.

BUŁGARSKA „PIĘCIOLATKA“

SOFIA. — Przewodniczący bułgarskiej rady gospodarczej general Terpezew opublikował na konferencji prasowej pięcioletni plan, który ma ekonomicznie przekształcić bułgarską.

Bulgaria zamierza rozstrzelać ciężki przemysł i możliwie najprędzej rozpocząć rozmowy w sprawie zawarcia paktu handlowego ze Związkiem Radzieckim.

Nowy parlament bułgarski będzie zwołany w pierwszej połowie grudnia. Ma on opracować program pracy zgromadzenia narodowego, którego zadaniem będzie rewizja konstytucji. (p)

GUIDO SCHMIDT

ODDANY WŁADZOM SĄDOWYM

LONDYN. — Radio Vorarlberg podało wczoraj wiadomość, że znajdujący się na pierwszym liście austriackich przestępców wojennych dr. Guido Schmidt przekazany został już sądom austriackim. Schmidt był jednym z głównych winowajców wydania Austrii w ręce Hitlera. Ujęty on został przed niedawnym czasem przez amerykańskie władze wojskowe, a następnie wydany policji wiedeńskiej.

O ukaranie fińskich przestępców wojennych

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w Helsinkach odbył się wielki wiec, zwołany przez demokratyczne organizacje w związku z procesem przestępców wojennych i uwolnieniem przez sąd 4ch oskarżonych z aresztu przewencyjnego, w tej liczbie i Tannera. W wiecu brało udział wielu fińskich i zagranicznych dziennikarzy. — Przemówienia wygłosili: poseł do sejmiku, socjal-demokrata Atos Wirtanen, redaktor Miakinen, prof. Helmer Smeds, wiceprzewodniczący Towarzystwa „Finlandia — ZSRR“ Mauri Rinoma i inni.

Miakinen oświadczył, że uwolnienie przez sąd z aresztu przewencyjnego jednego z głównych winowajców wojny, Tannera i 3ch innych oskarżonych, świadczy o tym, że kółka reakcyjne mają jeszcze możliwość okazywania dużego wpływu na sąd Kraj. nasz zainteresowany jest w prowadzeniu

takiej polityki wewnętrznej i zagranicznej, która by zapewniła Finlandii długotrwały pokój.

Atos Wirtanen podkreślił, że po zawieszeniu broni naród fiński przyglądał się bacznie, jak rozstrzygnie się zagadnienie kary dla winowajców wojny. Jeżeli my sami mamy prawo rozstrzygnąć to zagadnienie, to trzeba, żeby sprawa ta była doprowadzona jak najszybciej do końca. W tym celu nasz naród powinien okazać całkowite zaufanie swojemu rządowi.

Wiceprzewodniczący towarzystwa „Finlandia — ZSRR“ Mauri Rinoma oświadczył, że nie ma drugiej takiej osoby w Finlandii, która by w większym stopniu ponosiła odpowiedzialność za klęskę na „Ziemi fińskiej, jak Tanner. Zaimował się on bez przerwy i otwarcie podżeganiami do nowej wojny.

Wielka pożyczka amerykańska dla Francji

WASZYNGTON. — Senat Stanów Zjednoczonych uchwalił 550 milionów dolarów pożyczki dla Francji. Oprocentowana ona jest w stosunku 3 i 3/8 proc., a przeznaczona na zakup w Ameryce środków transportowych, maszyn i urządzeń technicznych.

Poza tym Kanada postanowiła przyznać Francji pożyczkę w wysokości 55 milionów funtów.

Kanadyjskie pożyczki otrzymają również Holandia w wysokości 13 milionów funtów do poprzednich 9 milionów funtów, Indie Holenderskie 11 milionów funtów, Norwegia 3 miliony funtów i dalsze 4 miliony funtów, Belgia 9 milionów funtów.

Z PRAC KONSTYTUANTY FRANCUSKIEJ

PARYŻ (Antena wł.) — Ostatnia uchwała Konstytuanty francuskiej obciążyła wysokość odszkodowań, jakie będą wypłacone akcjonariuszom banków, które zostały upaństwowione. Stopa procentowa papierów, jakie mają być wydane akcjonariuszom w zamian za ich udziały została obniżona z 3 proc. na 2 proc. Cena, za którą państwo wykupi akcje od udziałowców została również obniżona. Ustalono ją według ceny akcji w okresie niżkowym to znaczy w czasie od sierpnia do września.

Konstytuant francuska wyłoniła komisję konstytucyjną w składzie 42 deputowanych, a mianowicie: 11-tu komunistów, 11 przedstawicieli republikańskiego ruchu ludowego, 10 socialistów i 10 przedstawicieli mniejszych ugrupowań politycznych.

REFORMA ROLNA W CZECHOSŁOWACJI

PRAGA (PAP). — Czechosłowacki minister rolnictwa Duris przedłożył komisji rolniczej Zgromadzenia Narodowego sprawozdanie z przebiegu reformy agrarnej w Czechosłowacji. Minister Duris oświadczył, iż po wysiedleniu Niemców i Węgrów przysięgnie na gospodarstwo rolne na Słow-

nościach transportowych, istniejących w austrijskiej strefie okupacyjnej. Prasa ubolewając nad tym faktem domaga się energicznej interwencji u władz brytyjskich, gdyż brak węgla osłabia bardzo poważnie działalność szeregu gałęzi przemysłu, w szczególności przemysłu metalurgicznego i tekstylnego.

Na domiar złego, jak donosi „La Semaine Economique et Financiere“, wskutek suszy trzeba było przetrzymać dodatkowo 15.000 ton węgla na produkcję elektryczności kosztem przemysłu włókienniczego, ekologicznego i kolei żelaznych.

WYMIANA LUDNOŚCI MIĘDZY WĘGRAMI A CSR

PRAGA (Antena wł.) — W Pradze toczą się pertraktacje między delegacją węgierską, a rządem czechosłowackim w sprawie wymiany ludności węgierskiej z Czechosłowacją i ludności słowackiej z Węgrami.

Poza tym omawiane są kwestie reparacji węgierskiej dla Czechosłowacji, które rządowi czeskiemu przysądają w myśl moskiewskiego zawieszenia broni.

PRASA AMERYKAŃSKA O WYBORACH W ALBANI

NOWY JORK (PAP). — Prasa amerykańska donosi, że wybory w Albanii były przeprowadzone całkowicie swobodnie i w zupełnym spokoju. Korespondent dziennika „New York Herald Tribune“ donosi z Tirany, że wybory były całkowicie sprawiedliwe, a głosowanie było tajne. W czasie wyborów panował święteczny nastrój, lud tańczył na ulicach i śpiewał piosenki przeciwko królom. Korespondent dodał, że największy entuzjazm wykazały kobiety. Korespondent podkreśla również wysoki procent uczestników głosowania.

WYBORY SAMORZĄDOWE W NORWEGII

OSŁO (PAP). — W dniu 8 b. m. odbyły się w Norwegii wybory samorządowe. — Pierwsze ogłoszone rezultaty wskazują na silny wzrost wpływów lewicy.

Wydarzenia w Iranie

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że irańskie ministerstwo spraw zagranicznych wręczyło ambasadzie radzieckiej w Teheranie notę na temat wydarzeń w Iranie. W nocie tej poczyniono Związkowi Radzieckiemu szereg zarzutów, m. in., że władze radzieckie udzieliły pomocy sprawcom rozruchów w irańskim Kurdystanie. Stwierdzono także, że Związek Radziecki stwarzał przeszkody w dostarczaniu żywności na południe kraju oraz, że z winy Związku Radzieckiego niektórzy gubernatorowie irańscy nie mogli rozpocząć wykonywania swojej funkcji. Także irańska straż graniczna na granicy irańskoturkowskiej nie funkcjonuje, jakoby z winy Związku Radzieckiego. Ministerstwo spraw zagranicznych Iranu zarzuca również władzom radzieckim wtrącanie się do irańskiej procedury sądowej. Nota jednak nie podaje żadnego faktu w związku z tą sprawą. Wreszcie nota czyni odpowiedzialnymi wojskowych pracowników radzieckich w Iranie za konsekwencje wypadków w tym kraju.

Ambasada radziecka w Iranie przesłała w odpowiedzi notę wyczerpującą wszystkie poruszone zagadnienia. Nota radziecka twierdzi, że deklaracja ministerstwa spraw zagranicznych Iranu nie jest oparta na faktach i nie odpowiada rzeczywistości. Obarczanie odpowiedzialnością władz radzieckich za rozruchy w Kurdystanie jest pozbawione wszelkich podstaw. Przedstawiciele Związku Radzieckiego nie wymagali również zwolnienia aresztowanych przez żandarmerie osób, o których jest mowa w nocie. Władze radzieckie nie czyniły również żadnych przeszkód w podróżowaniu obywateli Iranu po prowincjach północnych. Także zarzuty dotyczące ingerencji przedstawicieli radzieckich w życie gospodarcze prowincji północnych, nie są na niczym oparte. Nota radziecka przypomina, że w maju 1943 r., tj. w okresie ciężkim dla Związku Radzieckiego, władze radzieckie, wypełniając swoje zadanie sprzymierzeńca, pomogły Iranowi, wysyłając 25.000 ton zboża dla Teheranu. Władze radzieckie przyczyniły się w znacznej mierze do poprawy sytuacji żywnościowej Iranu podczas wojny. Rząd radziecki nie może przyjąć na siebie odpowiedzialności za nieobsadzenie stanowisk gubernatorów czy też innych funkcjonariuszy Iranu. Należy stwierdzić, że transportowe organizacje radzieckie stale udzielały im pomocy na terytorium całego Iranu, a ostatnio ambasada radziecka oddała samolot do dyspozycji generalnego gubernatora Bajat. Odpowiedź ambasady radzieckiej podkreśla, że ministerstwo spraw zagranicznych Iranu nie zdobyło się na obiektywne omówienie sprawy, przedstawiając szereg faktów jednostronnie.

W sprawie obsadzenia granicy irańskoturkowskiej trzeba stwierdzić, że władze irańskie, mimo kilkakrotnych nalegań ze strony radzieckiej, nie obsadziły tej granicy dotychczas strażą graniczną. Z tego względu ambasada radziecka nie może uznać pretensji irańskich co do braku posterunków granicznych na granicy irańskoturkowskiej. Oświadczenie, jakoby przedstawiciele Związku Radzieckiego wtrącali się do sądownictwa irańskiego, wywołuje zdumienie i nie odpowiada rzeczywistości. Z drugiej strony

władze irańskie często przeszkadzały wykrywaniu elementów przestępczych, a miejscowe władze sądowe odnoszą się nadzwyczaj łagodnie w stosunku do przestępców i osób, zakłócających spokój publiczny w strefie, w której przebywają wojska radzieckie.

Bywały wypadki, że osoby winne kradzieży radzieckiego mienia wojskowego oraz zabójcy wojskowych radzieckich, byli przez sąd zwalniani lub też wyroki wydawane w stosunku do nich, były bardzo łagodne. Pomimo takich wypadków radzieckie czynniki wojskowe nie ingerowały, bynajmniej w irańskich władz sądowych, występowały jedynie w obronie interesów obywateli i instytucji radzieckich, zgodnie z prawami irańskimi. Jasnym jest, że przedstawiciele radzieccy nie mogli nie interesować się procedurą sądową, stosowaną przez organy irańskie w sprawach obywateli irańskich, którzy popełnili ciężkie przestępstwa przeciwko niektórym przedstawicielom i wojskowym radzieckim, ale w każdym razie nie można nazwać tych kroków ingerencją wywieraną na sądownictwo irańskie. Ambasada Związku Radzieckiego oświadcza, że informacje, które znajdują się w jej posiadaniu, nie potwierdzają czynów wzmiarkowanych w nocie irańskiej w sprawie incydentów zaszłych w północnych prowincjach. Wydarzenia, które tam miały miejsce, nosiły charakter działalności partii politycznych, a tym samym stanowiących czyste wewnętrzne sprawy Iranu. — Przedstawiciele Związku Radzieckiego oraz radzieckie władze wojskowe nie ingerowały i nie ingerują w życie wewnętrzne

provincji północnych. Dla tych wszystkich przyczyn rząd radziecki nie może się zgodzić z oświadczeniami zawartymi w nocie ministerstwa spraw zagranicznych Iranu.

RADIO MOSKIEWSKIE O SYTUACJI W IRANIE

MOSKWA (PAP). — Omawiając sytuację w Iranie, znany komentator radia moskiewskiego Hoffman oświadczył, że radzieckie siły zbrojne nie mieszały się i nigdy nie będą się mieszać do wewnętrznych spraw irańskich i do polityki Iranu. Układ z 1942 roku jest ściśle wykonywany przez Związek Radziecki, co nie zawsze można powiedzieć o Iranie. Związek Radziecki uważa, że ludowy ruch demokratyczny, rozwijający się w irańskim Azerbejdżanie, jest wewnętrzną sprawą Iranu. Mimo to reakcja irańska usiłuje przedstawić w złym świetle przyjazny, stosunek Związku Radzieckiego do Iranu.

TYGODNIK ANGIELSKI O SYTUACJI W IRANIE

LONDYN (PAP). — Tygodnik angielski „New Statesman and Nation“, komentując sytuację w Iranie pisze, że do informacji o powstaniu w Azerbejdżanie, podtrzymanym jakoby przez władze rosyjskie należy odnieść się z dużą ostrożnością. Niezadowolony z rządów irańskiej oligarchii prawicowej jest niewątpliwie szeroko w kraju rozprzestrzenione, zwłaszcza wśród mniejszości narodowych, które żądają autonomii.

Zgromadzenie narodowe irańskiego Azerbejdżanu

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w Tabrysie odbyło się zgromadzenie narodowe irańskiego Azerbejdżanu, w którym wzięło udział 744 delegatów. — Pierwsze posiedzenie zgromadzenia narodowego otworzył najstarszy delegat Hadzi Azin Hanan, jeden z najwybitniejszych działaczy ruchu demokratycznego w irańskim Azerbejdżanie. Mowy powitałne wygłosili przedstawiciele wszystkich warstw społecznych Tabrysu. Równocześnie w wielu miastach odbywały się wiece i zgromadzenia. Na wszystkich tych zebraniach przyjęto rezolucję domagającą się wyborów do organów samorządu lokalnego,

przewidzianych konstytucją Iranu. Zgromadzenie narodowe irańskiego Azerbejdżanu przyjęło jednogłośnie rezolucję domagającą się autonomii dla tego kraju.

EGIPT OTRZYMA WŁASNĄ FLOTĘ

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi, że pertraktacje pomiędzy Wielką Brytanią i Egiptem w sprawie utworzenia floty egipskiej zostały ukończone pomyślnie. Egipt otrzyma kilka mniejszych jednostek, które będą pełniły straż przybrzeżną.

Hiszpańscy przestępcy wojenni muszą być ukarani

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że meksykańska federacja pomocy uchodźcom europejskim, na której czele stoi prof. Mansisidor, wysłała memoriał do przewodniczącego Międzynarodowego Trybunału Wojskowego w Norymberdze, w którym czytamy m. in.:

„Działacze demokratyczni życzą sobie, ażeby Wysoki Trybunał ukarał jako przestępców wojennych przywódców i członków „blekitnej dywizji“, którzy walczyli

po stronie armii hitlerowskiej przeciwko ZSRR i jego sojusznikom i którzy znajdują się obecnie w Hiszpanii. Domagamy się także, ażeby rozszerzyć oskarżenie również na generała Franco, jako głównodowodzącego siłami zbrojnymi, które dokonywały masowych zabójstw i grabieży w okupowanych krajach europejskich. Demokratyczna opinia społeczna ma nadzieję, że hiszpańscy przestępcy wojenni nie unikną surowej kary ze strony międzynarodowego sądownictwa.“

J. H. Smiechowski

Ludzie nikczemni

Lećroć jestem na rozprawie sądowej (a z racji mego zawodu dziennikarskiego zdarza się to dość często), tylekroć żal mi oskarżonego i lituję się nad nim bez względu na ogrom ciążących na nim win. Ten łachman człowieka, skulony pod ciężarem przynajmających zarzutów, twardej paragrafów i groźnych konsekwencji czynu, musi budzić litość, boć zdaje sobie sprawę, że wczoraj jeszcze ten człowiek tak jak ja, był wolny, tak jak ja, miał radości i troski wolnego człowieka, miał rodzinę, miał przyjaciół, miał bliskich, a oto dzisiaj, pomiędzy nim, a tym wszystkim, stanęła kamienna ściana popełnionej zbrodni, czy występku.

Człowiek nie rodzi się zbrodniarzem. Dopiero okoliczności czynią go przestępcą. Prawda to znana i wielokrotnie omówiona. Gdyby dana okoliczność nie zaistniała, przestępca do końca życia mógłby być najbardziej wzorowym członkiem społeczeństwa.

Albo znowu człowiek popełnia przestępstwo. Lekkość czy przynadek? To pociąga za sobą karę, kara wywołuje i człowiek staje się recydywistą, który nie ma odwrotu.

Wiec, patrząc na tych ludzi, z ławy oskarżonych, nie umiem opanować uczucia litości, bo zdaje sobie sprawę z tego, jak kruche, jak słabe są podstawy uczciwości ludzkiej.

W jednym tylko wypadku w sercu moim nie chce przemówić litość. Nie może. Ten wypadek — to proces w Norymberdze.

Nie mam dostępu do sali sądowej. Wiem tyle co każdy z czytelników gazet. Nie widzę oskarżonych. Czytam tylko o tym, jak się zachowują, jak wyglądają.

Ale, dobrane do ich nie widzę. Takie wstręty obrzydzenie budzą ci ludzie. Ich upadek, a stali na najwyższych stopniach swe-

go społeczeństwa, nie budzi współczucia. Ich zbrodnie nie mają porównania z innymi zbrodniami.

Dlatego w tym jednym, właśnie wypadku ma być inaczej niż we wszystkich innych? Dlatego, że wypadek nie ma sobie równego, Dlatego, że jeśli zbrodnia, największego nawet zbrodniarza, jest wynikiem jakiegoś zbiegu okoliczności, zaszczepienia się pewnych faktów, jakichś, w jego pojęciu, konieczności, to zbrodnia tych ludzi żadną siłą od nich niezależną tłumaczona być nie może, ich czyn z nich samych wynika, nie jest wywołany nieodpartym przymusem, jest wynikiem systematycznego, pedantycznego przygotowywania zbrodni potwornej, najpotworniejszej, obłąkanej, a niepotrzebnej, zbrodni nikczemnej.

Wiec, jest to pierwszy wypadek, w którym litość nie ma i nie może mieć przystępu do serca ludzkiego. Zamknęło się i moje serce i nie dla tego, że jestem Polakiem, nie dla tego, że za sześćdziesiąt lat mek mego narodu, mam prawo do nienawiści i zemsty na tych, którzy te mękę i śmierć męczenników sześciu milionów mych braci spowodowali, lecz dlatego, że ich zbrodnia jest jedyną zbrodnią, która w żadnym sercu ludzkim nie znajdzie zrozumienia, w żadnym umyśle człowieczym wytłumaczenia, a skoro tak, nie może budzić litości.

Zbrodniarze sadzeni w Norymberdze stanowili szczyt „brunatnych rządów Niemiec, ich elite. Wiec i Ribbentrop i v. Papen i druga osoba po Führerze, dopóki Goering, i Hess i Schacht, Keitel i Doenitz i ilu ich tam jest jeszcze, to przecież ci, którzy, latami przygotowali zbrodnie nad światem, wypracowywali szczegóły planów,

przygotowywali broń, pławiąc się potem w krwi narodów gniebionych.

Hitler był obłąkaniem. Opętała go idea narodu wybranego, idea posłannictwa, — wierzył, że jest prorokiem, tworzącym nowe drogi. Rzecz jasna, iż przez to, że był obłąkaniem, nie był mniej zbrodniarzem.

Ale, jeśli przyjmiemy, że Hitler był obłąkaniem, to trudniej przypuścić, że miał dokonać siebie dom wariatów, to znaczy, że całe jego otoczenie było obłąkane. Jest to niemożliwe, gdyż wiadomo, że gromada wariatów nie potrafi działać harmonijnie. Zatem ci ludzie, przez obłąkane hyperzbrodniarza kierowani, byli i są zdrowi na umyśle, o, jak zdrowi i, za swe czyny, w pełni odpowiedzialni.

Fakt, jednak, że matki ich wydały takich synów, synów normalnych, a, przecież raczej zwierzęta niż ludzi, nie może być dla nich obroną. Przeciwnie, to ich jeszcze bardziej obciąża.

Myszę, że to nawet dobrze, iż Hitler nie żyje. Bo gdyby żył, to cała ta lajdacka kompania poczytalnych zbrodniarzy zwalała by winę na niego, robiąc z siebie ofiary. Zresztą i tak to czynić usiłują.

Albowiem ci poczytalni zbrodniarze, których czyny w nikim nie mogą obudzić litości dla nich, mają jeszcze jedną cechę wspólną wszystkich zbrodniarzom: są tchórze. To są ludzie nikczemni.

Nikczemni są w takim stopniu, jak są zbrodniczy. Tak nikczemni, że nawet dzisiaj, kiedy, jak zbite psy, skuleni czekają sądu i wyroku narodów, udają że nie rozumieją ani bezmiaru swej zbrodni ani bezmiaru swej nikczemności. W tej właśnie niemożliwości odróżnienia dobra od zła, uczciwości od podłości leży wytłumaczenie ich działalności zbrodniczej i ich nikczemności.

Nikczemność prowadzi do rzeczy zgoła nieprzewidywalnych. Prowadzi do tego, że pijanica Frank, morderca sześciu milionów ludzi w Polsce, której był „generalnym

WYNIKI WYBORÓW W ALBANI

BELGRAD, (PAP). — Pierwsze obliczenia głosów w wyborach albańskich Zgromadzenia Konstytucyjnego przedstawiają się następująco: w Tiranie 84.34 proc. uprawnionych do głosowania brało udział w wyborach, z czego 87.18 proc. głosowało na kandydata Frontu Demokratycznego. W Durazzo głosowało 82 proc. uprawnionych, z czego 80 proc. głosów padło na Front Demokratyczny. W Ellesen głosowało 90 proc. wyborców, z czego 95 proc. oddało głosy kandydatom Frontu Demokratycznego. W Barak głosowało 83 proc. z czego 96 proc. głosowało na Front Demokratyczny. Obserwatorzy stwierdzają, że wybory były dobrze zorganizowane.

Aresztowanie przestępców wojennych w Japonii

TOKIO. — Agencja Reutersa donosi, że na rozkaz generała Mac Arthura aresztowanych zostało 59 wybitnych Japończyków, którzy oskarżeni są o dokonywanie przestępstw wojennych. W liczbie aresztowanych znajdują się członkowie dworu cesarskiego, wysocy wojskowi, dziennikarze, politycy, znaczna grupa przemysłowców z kierownikami koncernu „Saibatsu“, a co najciekawsze, dwaj byli premierzy: Hirota — premier z roku 1936 i Hiranuma — premier z roku 1939.

Tegoż dnia na rozkaz gen. Mac Arthura rozwiązane zostało japońskie biuro kontroli finansowej, które miało dotychczas prawo kontrolowania finansów Japonii, zarówno w kraju, jak i zagranicą.

OBRONCY

ORGANIZACJY PRZESTĘPCZYCH

NORYMBERGA (PAP). — Ogłoszono, że oskarżone organizacje przestępcze otrzymają obrońców. Jak wiadomo, oprócz przestępców wojennych akt oskarżenia domaga się również uznania niektórych organizacji jako przestępcze. Chodzi tu o SS, SA itd. Obrońcą z urzędu SS został dr. Ludwik Babel, obrońca SA został z urzędu dr. Georg Boehm. Nadto podano do wiadomości, że nieobecny wskutek choroby Kaltenbrunnera bronić będzie dr. Kurt Kaufman, który był członkiem partii narodowo-socjalistycznej.

UWOLNIENIE PRZESTĘPCY WOJENNEGO W ATENACH

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Aten, że sąd specjalny uwolnił naczelnika greckiej policji zmotoryzowanej Buradasa, który w czasie okupacji urządził oblavy i strzelał do greckich patriotów. W uzasadnieniu wyroku mówi się, że Buradas jakoby stał na straży porządku, a fakt, że on razem z Niemcami strzelał do patriotów w Kalifii, był jakoby przykrym nieporozumieniem. Cała prasa demokratyczna żąda zmiany wyroku i oddania pod sąd całego składu trybunału. Dziennik „Rizopastis“ pisze, że reakcja uwalniająca tego przestępcę i zdradającą pozwoliła sobie na atak przeciwko rządowi. Dziennik żąda natychmiastowego oczyszczenia organów sprawiedliwości i całego aparatu państwowego z elementów reakcyjnych.

gubernatorem“ o władzy nieograniczonej, śmie prosić o wezwanie dwóch Polaków na świadków, że on, osobiście, był życzliwie dla Polaków usposobiony. I wierzy, że tacy Polacy się znajdują! Że Jodl, który, jak stwierdzają protokoły, w r. 1943 powiedział, że „każdy zawodowy żołnierz niemiecki musi wiać udział w walce o zapewnienie własnego miejsca w świecie dla wielkiego narodu niemieckiego“, wtedy, kiedy to „zapewnianie“ pociągnęło już za sobą miliony niewinnych pomordowanych, sądzi, że spełniał swój żołnierski obowiązek wobec narodu. Że Keitel, którego podpis noszą najbardziej szatańskie i zbrodnicze plany Hitlera, uważa, że służył ojczyźnie. Że Schacht, który zalecał zbrodnia, jako główne zadanie niemieckiej polityki i popychał do wojny następnicej, też uważa się za niewinnego. Że Goering, wyorderowany pajac, deklamujący, w swych przemówieniach z ohydny kabotyńskim patosem, zwrot „mein Führer“, Goering, twórca straszliwej wojny lotniczej przeciwko bezbronnej ludności miast, morderca milionów, jest przekonany, że postępował uczciwie. Że obrońcy tych wszystkich zbrodniarzy potrafili zdobyć się na czelność żądania, aby w procesie wzięli udział sędziowie niemieccy(!!), bo oskarżeni są Niemcami i powinni mieć obywateli swego kraju w trybunale!! (Czy przy masowych egzekucjach Polaków, Żydów, Czechów, Francuzów, Belgów, Holendrów, Duńczyków, Norwegów i in. powstała w mózgach niemieckich kiedykolwiek wątpliwość podobna?). Że...

Tych „że“ jest tak duża litania, iż niepodobna ich tu wyliczyć. Ale, wszystkie one sprowadzają się do jednej wspólnej konkluzji: — na ławie oskarżonych w Norymberdze siedzą ludzie nikczemni, w stosunku do których, żaden odruch litości nie może mieć miejsca i tylko prawo, sponiewierane przez nich prawo narodów, może mieć głos jedyny i bezapelacyjny. I, wierzymy, że tak będzie.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. Apr. 1484/45.

Zawiadomienie

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie...

W związku z tym, Rady Zakładowe poszczególnych fabryk, urzędów...

Z powyższego rozdańnictwa wyłączeni są: a) Zjednoczone Koopalnie Rudy Żelaza...

Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu (-) I. KUŚMIERSKI

Zarządzenia

Wobec wzrostu obciążenia w Wytwórniach Okręgu Łódzkiego, sbrania się używania energii elektrycznej w wszystkich miejscowościach...

Również w lokalach rozrywkowych, restauracjach, cukierniach i t. p. zabrania się nadmiernego używania energii elektrycznej dla celów oświetleniowych.

Zarządzenie powyższe ma na celu zapewnienie ciągłości w dostawie energii elektrycznej dla instytucji wojskowych, przemysłu państwowego...

W interesie własnym odbiorców, jak również w interesie najszerszych warstw społeczeństwa winno leżeć ściśle przestrzeganie wyżej wymienionych zarządzeń.

Stale lotne kontrole będą czuwały nad wypełnieniem powyższych zarządzeń i winni niestosowania się do nich zostaną pozbawieni do stawy prądu na przeciąg trzech miesięcy.

Od pracowników Elektrowni, przeprowadzających kontrole, prośmy o zgodę, przez legitymację pracowniczą, okazania specjalnego upoważnienia.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Dnia 1. grudnia 1945 r.

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego

Obwieszczenie

Wobec powtarzających się coraz częściej nadużyć z rejestrowania niemi samochodów na t. zw. numery próbne...

1. Uprzedza się wszystkich pragnących korzystać z pojazdów mechanicznych, że w myśl obowiązujących przepisów...

2. Użytkownik pojazdu mechanicznego otrzymawszy stałe dokumenty rejestracyjne, może używać pojazdu tylko na potrzeby instytucji wymienionej w dowodzie rejestracyjnym...

3. Zarobkowy przewóz osób i towarów pojazdami mechanicznymi może być wykonywany tylko po uzyskaniu tymczasowego pozwolenia koncesyjnego P. U. S. (wydawanego na wniosek wojewody i na podstawie opinii Wojewódzkiej Rady Narodowej)...

4. Wobec powyższego z dniem 1.12.1945 r. Okręgowe Urzędy Samoobchodu wydawać będą zezwolenia jednoazowe na numery próbne dla doprowadzenia pojazdów do przeglądu i rejestracji na okres nie dłuższy niż 3 - 7 dni, zależnie od trasy...

5. Wobec powyższego z dniem 15 grudnia 1945 r. wszelkie pojazdy mechaniczne, które nie dopełnią wymogów prawnych przewidzianych w rozporządzeniu z dnia 27 października 1937 r. i nie uzyskały stałej rejestracji, a będą używane na drogach publicznych, zostaną zatrzymane i skonfiskowane...

6. Wyjątek stanowią pojazdy mechaniczne pochodzące z przydziału P. U. S. t. j. samochody otrzymane od UNRRA, oraz od Związku Radzieckiego. Dokumenty tych pojazdów (zaświadczenia na numery próbne) zaopatrzone będą w nadruk: „Zezwala się na wykonywanie przewozów na całym obszarze Państwa”.

Nad wykonaniem powyższego czuwać będą organa Ministerstwa Bezpieczeństwa i Głównej Inspekcji Samochodowej.

Nad prawidłowością kontroli czuwać będą oddziały Nadzoru Okręgowych Urzędów Samochodowych.

Państwowy Urząd Samochodowy

Wezwanie

Niniejszym wzywa się Instytucje, Firmy i Obywateli, którzy po brali szkło i kłt w Firmie „Hurtowa Sprzedaż Szkła K. Kaczmarski, Częstochowa, N. M. Panny 28”, by najpóźniej do dnia 20 grudnia 1945 r. wpłacili należność do kasy Firmy lub do KKO w miejscu na konto Nr. 54, powołując się na Nr. rachunku.

Zaznacza się, iż po wyznaczonym terminie, Firma dośledzi będzie zwaj należność na drodze sądowej. Częstochowa, dnia 3. grudnia 1945 r.

Tymczasowy Zarząd Państwowy F-my Hurtowa Sprzedaż Szkła K. KACZMARZYK, Częstochowa, ul. N. M. Panny 28.

Cennik ogłoszeń

Z dniem 12 grudnia r. b. cena ogłoszeń została ustalona, jak następuje: Ogłoszenia ramkowe: 1 mm jednoszpaltowy zł 10; bilansowe, cyfrowe, fantazyjne i zagraniczne 100 procent droższe; nekrologi i podziękowania żałobne za 1 mm jednoszpaltowy zł 6; urzędowe oraz organizacji o charakterze społecznym 1 mm jednoszpaltowy zł 4.

Ogłoszenia drobne: za każde słowo zł 5, poszukujący pracy 50 proc. zniżki.

Za terminowy druk nie odpowiadamy. Ogłoszenia zamieszczane mogą być tylko w dziale ogłoszeń.

Administracja „Głosu Narodu”.

Hurtownia Tapet i Papieru Wyrobów Papierowych i Galanterii Fr. Francuza Częstochowa, ul. N. Maryi Panny Nr. 20, tel. 17-90, przyw. 17-01.

„Tani Bazar Warszawski” JÓZEF DEMBOWSKI Częstochowa, Warszawska 21, telefon 2457. POSIADA NA SKŁADZIE: świeczki choinkowe, szotki do zębów, zamiasteczka, zmykaki to szorowania, szotki do pasty, do butów, do ubrań do rąk, do butów, pedzle malarskie, lustra stołowe i kieszonkowe, galanterie, kosmetykę i wyroby kompozycyjne złoczone. CENY PRZYSTĘPNE I OBSŁUGA SZYBKA I 172 PAP.

Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie.

Znak: I. 36/O. 7/45. Ogłoszenie. Niniejszym zawiadamiam, że w miesiącu grudniu 1945 r. wypłać zaliczek rentowych z ubezpieczenia emerytalnego robotników, emerytalnego pracowników umysłowych i od wypadków za miesiąc grudzień 1945 r. 1 stycznia 1946 r. rozpocznie się w tutejszej Ubezpieczalni Społecznej oraz w Oddziale w Wisłuniu od dnia 18 grudnia 1945 roku.

Celem otzmania saliczki rentowej, uprawniony winien złożyć następujące dokumenty: a) ostatnia decyzja Zakładu i odcinek pocztowy, dotyczący renty; b) legitymację uprawniającą do świadczeń chorobowych; c) o ile rencista nie zgłasza się osobiście, to osoba trzecia podejmująca za niego rentę, winna przedłożyć upoważnienie podpisane przez rencistę i poświadczona przez władzę administracyjną, radę zakładową lub administrację domu.

Z uwagi na nadchodząco święta okres wypłaty zaliczek rentowych został skrócony do dwóch tygodni, wobec czego po odliż rent należy zgłaszać się ściśle w oznaczonych poniżej terminach:

Table with 2 columns: Day (Poniedziałek, Wtorek, Środa, Czwartek, Piątek, Sobota, Poniedziałek, Wtorek, Środa, Czwartek, Piątek) and Letters (A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z, Z, Z).

Począwszy od miesiąca lutego 1946 r. zaliczki rentowe będą wyplacane w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych za pośrednictwem urzędów pocztowych i od tej daty wszelką korespondencję, reklamacje w sprawie rent oraz zawiadomienia o zmianie adresu należy kierować wprost do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych: Łódź, ul. Roosevelta 18. Częstochowa, dnia 8 grudnia 1945 r.

Dyrektor (-) KAZIMIERZ MICHAŁOWSKI

L. dz. 1035/45.

Zawiadomienie

Powiatowy Urząd Samochodowy w Częstochowie zawiadamia, że egzamin kandydatów na kierowców samochodowych odbędzie się w dniach 13 i 14 grudnia 1945 r. w lokalu Urzędu, ul. N. M. Panny 14.

Podania wraz z obowiązkowymi opłatami przyjmuje kasa Powiatowego Urzędu Samochodowego w godzinach od 8 - 15. Częstochowa, dnia 5. grudnia 1945 r.

Kierownik Powiatowego Urzędu Samochodowego (-) E. OZGOWSKI mjr.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę mężowi mojemu... Zygmunta Czechowskiemu... Zofia Czechowska

Za spokój duszy... Zygmunta Czechowskiego... kierownika P. K. S. w Częstochowie... Klerownictwo Kursów Samochodowych E. Słaskiego

FARBIARNIA I CHEMICZNA PRALNIA „Ola” Częstochowa, B. Jasiłowicza 1... Pracownia Tapicerska E. Chwastowski

KURSY pisanie na maszynie... Zapisy codziennie od godz. 5-6 p. p. Aleja 18 m. 27

Drożdże... E. Piernikarski... Włosie końskie ORONY

NOWOOTWARTY SKLEP poleca po cenach reklamowych w dużym wyborze FARBY i LAKIERY oraz wszelkie artykuły malarskie S. Krajewski Aleja Wolności 2/6



Hurtowa Sprzedaż. Naczynia kuchenne emalowane, cynkowe, części rowerowe... Dom Handlowy K. Hubicki i Z. Teclaw

SKLEP GALANTERIA Włodzimierz Wolniak. Częstochowa, Aleja Najsw. M. Panny Fr. 7, telefon 19-23. Na składzie: Bielizna damska, męska, dziecienna, torby damskie, kapce filcowe, ceraty.



Uwaga! Uwaga! Hurtownia Art. Spoż. Chemicznych Stefan Romanowski Częstochowa, Plac Daszyńskiego Nr. 13

Latarki „ELEKTRODYN” Baterie „CENTRA” Lampy i dynama rowerowe Lampy na nocne stoliki „CENTRALA LATAREK”

NA GWIAZDKĘ: lameta, włosy anielskie, śnieg, zimno ognie. Wielki wybór ozdób choinkowych w firmie „CELLO”

Lokal Kucharz - Kucharka z transmisją 5 mtr. długo, motor elektryczny do wydzierza wienia przy ul. Piłsudskiego 88.